АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 23.11.2015 г. № 407
Курская область, сл. Белая

Об утверждении Плана обеспечения

безопасности людей на водных объектах на 2016 год

          В соответствии с Водным кодексом Российской Федераци, Федеральным

законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Губернатора Курской области от 18.09.2007 г. № 199 «Об утверждении Правил

охраны жизни людей на водных объектах в Курской области», распоряжением

администрации Курской области от 11.11.2015 года № 785-ра «Об утверждении

Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Курской области

на 2016 год» и целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в

Беловском районе Курской области:

          1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на

водных объектах Беловского района Курской области на 2016 год (далее -

План).

          2. Руководителю АУКО «Редакция газеты» «Беловские зори» Беловского

района (И.М. Старенков), руководителю управления и образования Беловского

района (А.В. Шаповалов), отделу ГОЧС администрации Беловского района

(Д.В. Болгов) обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными

сроками.

          3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов района, ОМВД

России по Беловскому району, водопользователям осуществить выполнение

Плана.

          4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на и.о.

заместителя главы Администрации Беловского района – начальника отдела

аграрной политики, заместителя начальника управления строительства,

архитектуры, земельных отношений, муниципального имущества, ТЭК, ЖКХ,

связи и транспорта Администрации Беловского района Курской области,

председателя КЧС и ОПБ района В.В. Квачѐва.

          5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Беловского района

Курской области                                                                                    Л.И. Звягина

Утвержден

распоряжением главы

Беловского района

Курской области

от 23.11.2015 г.

№ 407

ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах Беловского района

на 2016 год

№

п/п Содержание мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные за

исполнение

мероприятий

Отметка

о вып.

1 2 3 4 5

I. Нормативные правовые и планирующие документы,  разрабатываемые в целях реализации

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Беловского района

Курской области

1. Разработка планов мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных

объектах в муниципальных образованиях в

2016 году

декабрь

2015 г.

Администрации

сельсоветов района и

другие

водопользователи

2. Разработка распоряжения главы администрации

Беловского района об установлении сроков

навигации маломерных судов на водных

объектах Беловского района Курской области

на 2016 год.

февраль

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района

3. Разработка распоряжения главы администрации

Беловского района о мерах по обеспечению

безопасности населения на водных объектах в

Беловского района в весенне-летний период

2016 году

февраль

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района

4. Разработка распоряжения главы администрации

Беловского района о мерах по обеспечению

безопасности населения на водных объектах в

Беловского района в осенне-зимний период

2016 - 2017 годах

сетябрь

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района

II. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения аварийности

маломерных судов, снижения гибели и травматизма людей на водных объектах Беловского

района Курской области

1. Организация через  средства массовой

информации разъяснительной работы среди

населения о соблюдении мер

предосторожности на водных объектах в

период ледостава, ледохода, паводка и

купального сезона.

январь-

март,

ноябрь-

декабрь,

апрель-

октябрь

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

АУКО редакции

«Беловские зори»

2. Информирование и оповещение населения о

состоянии ледового покрова, угрозе подвижки

льда в периоды оттепелей, паводка и ледохода в

2016 году.

январь-

март,

ноябрь-

декабрь

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

АУКО редакции

«Беловские зори»,

№

п/п Содержание мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные за

исполнение

мероприятий

Отметка

о вып.

1 2 3 4 5

администрации

сельсоветов района и

другие

водопользователи

3. Организация и проведение с должностными

лицами органов местного самоуправления и

другими водопользователями, ответственными

за организацию обеспечения безопасности

населения на водных объектах, учебно-

методического сбора по подготовке мест

массового отдыха населения на водных

объектах (при подведении итогов деятельности

ТП РСЧС за первое полугодие в Беловском

районе).

июнь

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

администрации

сельсоветов района и

другие

водопользователи

4. Организация обучения учащихся в

общеобразовательных учреждений района

правилам поведения на воде в рамках учебной

программы курса «Основы безопасности

жизнедеятельности», при проведении классных

мероприятий, а также в период летней

оздоровительной работы с детьми.

март-

апрель,

июнь-август

2016 г.

Управление

образования

администрации

Беловского района,

образовательные

учреждения района,

МКУ ДОЛ «Лесная

сказка»

5. Своевременное информирование населения о

возможных случаях усиления ветра на

территории Беловского района.

при угрозе

возникновен

ия

штормового

ветра

ЕДДС администрации

Беловского района,

администрации

сельсоветов района

6. Организация подготовки и обучения спасателей

муниципальных пляжей Беловского района

апрель-май

2016 г.

Владельцы пляжей

7. Организация проведения месячника

безопасности людей на водных объектах

Беловского района Курской области

июнь-июль

2016 г.

Органы местного

самоуправления,

водопользователи,

отдел ГОЧС

8. Организация и проведение надзорно-

профилактической операций «Пляж 2016»

июнь-август

2016 г.

Органы местного

самоуправления,

водопользователи,

отдел ГОЧС

9. Организация и проведение месячника

безопасности людей на водных объектах

Беловского района курской области в осенне-

зимний период

ноябрь-

декабрь

2016 г.

Органы местного

самоуправления,

водопользователи,

ОГОЧС

III. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей

на водных объектах с органами государственного надзора, органами местного

самоуправления, общественными организациями и водопользователями, осуществляющими

деятельность на водных объектах Беловского района курской области

1. Совместные рейды и патрулирования по

водным объектам:

в период ледостава;

январь-

март;

Администрации

сельсоветов района,

ОМВД России по

Беловскому району,

№

п/п Содержание мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные за

исполнение

мероприятий

Отметка

о вып.

1 2 3 4 5

в навигационный период апрель-

октябрь

2016 г.

водопользователи,

КОО ООО «ВОСВОД»

(по согласованию)

2. Проведение мероприятий по созданию на

территории Беловского района Курской

области общественных постов в местах

массового отдыха населения и обучению

населения, прежде всего детей, плаванию и

приѐмам спасения на воде

в течении

года

Органы местного

самоуправления,

водопользователи,

КОО ООО «ВОСВОД»

(по согласованию)

3. Организация охраны общественного порядка,

недопущение торговли спиртными напитками в

местах организованного массового отдыха

людей на водных объектах (пляжах) и других

нарушений в пределах предоставленных

полномочий

май - август

2016 г.

Администрации

сельсоветов района,

ОМВД России по

Беловскому району

4. Планирование работы административных

комиссий по рассмотрению нарушений

«Правил охраны жизни людей на водных

объектах Курской области» и применению

административных санкций в соответствии со

статьей 66.5 Закона Курской области от 4

января 2003 г. №1-ЭКО «Об административных

правонарушений в Курской области».

В течении

года

Администрация

Беловского района

IV. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Беловского района Курской области, осуществляемые в течение года

1. Вынесение вопросов обеспечения безопасности

людей на пляжах и в других местах массового

отдыха на водных объектах на заседаниях

комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности администрации

Беловского района и администраций сельских

поселений

апрель-май

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

администрации

сельсоветов района

2. Создание пляжей в необходимом количестве, с

учетом традиционного отдыха населения на

воде

май 2016 г. Администрации

сельсоветов района

3. Создание общественных спасательных постов в

местах массового отдыха населения на воде

В течении

года

Органы местного

самоуправления,

водопользователи

4. Организация на пляжах в период купального

сезона дежурств спасателей и медицинского

персонала для спасания и оказания первой

медицинской помощи пострадавшим на водных

объектах Беловского района Курской области

май-август

2016 г.

Администрации

сельсоветов района и

другие

водопользователи

5. Организация информирования населения об

ограничении водопользования на водных

объектах области в осенне-зимний и весенне-

летний периоды

в течение

года

Администрации

сельсоветов района и

другие

водопользователи

№

п/п Содержание мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные за

исполнение

мероприятий

Отметка

о вып.

1 2 3 4 5

6. Выявление мест несанкционированного

купания населения на водных объектах

Беловского района Курской области и выхода

населения на лед в зимнее время

в течение

года

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

администрации

сельсоветов района

7. Оборудование в образовательных организациях

уголков, пропагандирующих правила

поведения и меры безопасности детей на воде

Весь период Управление

образования

администрации

Беловского района

8. Освещение  в  средствах массовой информации

материалов по подготовке к купальному сезону

организационных мест массового отдыха

людей на воде (пляжей)

апрель-

июнь

2016 г.

Отдел ГОЧС

администрации

Беловского района,

АУКО редакции

«Беловские зори».